Ketika berusia 18 tahun Syekh
Baha’ al-Din mempelajari tasawuf kepada Baba
al-Sammasi, kemudian melanjutkan pelajarannya
kepada khalifah dari Syekh Baba al-Simmasi
seorang kutub di Nafs yaitu Amir Sayyid Kulal
(772 H/1371) (al-Nabhani, 1978). Dari Sayyid
Kulal inilah ia belajar dasar-dasar tarekat yang
kemudian ia dirikan yaitu Naqsyabandiyah

(Mulyati, 2004). Pada masa Syekh Mahmud
al-Anjiri Faghnawi hingga zaman Sayyid Kulal
mereka semua mengamalkan zikir Jahr ketika
berhimpun bersama dan ketika dalam keadaan
sendiri-sendiri mereka mengamalkan zikir Khafi.
Ketika Syekh Baha’ al-Din bertalaqi dengan
tarekat ini ia menyederhanakannya dengan
hanya mengamalkan zikir khafi (Amin al-Kurdi,
1996). Syekh Baha’ al-Din mengangkat tiga
orang khalifah utama yaitu Ya’qub al-Jarkhi (W.
838 H /1434 M), ‘Ala al-Din ‘Atthar (W.802 H
/1400 M) dan Muhammad Parsa. Dari Ya’qub
al-Jarkhi sendiri mengangkat seorang khalifah
yaitu ‘Ubaydillah al-Ahrar (w.1490) yang telah
menetapkan pola hubungan akrab dengan
istana, yang kemudian hari diikuti Syekh-Syekh
Naqsyabandi.

Segala puji bagi Allah Tuhan Semesta
Alam. Selesai pada hari dua puluh tiga dari bulah
Ramadhan yang diberkahi pada tahun 1306”

Naskah di atas merupakan ijazah yang
diberikan kepada Syekh Abdurrahman Batu
Hampa kepada anaknya Syekh Arsyad Batu
hampa pada tahun 1301 H/ 1884 M. Dalam
ijazah ini jelas dinyatakan bahwa salah satu
ajaran zikir dan tawajuh yang diamalkan pada
tarekat Naqsyabandiyah Khalidiyah adalah ajaran
zikir dan tawajuh yang diadopsi dari tarekat
Naqsyabandiyah Mujaddidiyah yang dinisbahkan
kepada Syekh Ahmad al-Faruqi Sirhindi.